
 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 13 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração 

e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados nos meses de DEZEMBRO/2017, JANEIRO, FEVEREIRO E 

MARÇO/2018. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado.       

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

1 20242.76.48700.14092017 Adália Raissa Alves da Costa 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.489,76  

2 20274.76.36807.15092017 Adriana Monte Cassiano Canavaci 
 Visita Técnica ao Center for Tropical and 
Emerging Global Diseases of University of 

Georgia 
Athens/EUA  R$ 10.000,00  

3  20439.76.35558.15092017 Ailton Reis 
2nd International Soilborne Oomycete 

Conference 
Islamorada/EUA  R$    6.730,00  

4  20209.76.39953.15092017 
Alceu Bernardes Castanheira de 

Farias 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.848,00  

5  20309.76.48966.15092017 Alceu Fernandes da Costa Neto 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    6.751,68  

6 20462.76.36033.15092017 Alvaro Moreira Neto 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.742,73  

7  20071.76.45429.14092017 
Amanda Nunes Lopes Espiñeira 

Lemos 
12th Annual GIGANET Symposium Genebra/Suíça  R$    9.180,00  

8 20093.76.32971.12092017 Ana Flávia Belchior de Andrade AFS 70th Annual Scientific Meeting Seattle/EUA  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 13 
 

9 20202.76.45653.15092017 Ana Socorro de Moura Conferência Internacional ABP 2018 Santa Clara/EUA  R$ 10.000,00  

10  20428.76.35877.15092017 Ana Tereza Reis da Silva 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    4.378,16  

11 20051.76.29097.06092017 André Barros de Sales 
Visita Técnica ao ARL Lab - Bioinformatics 

and Health Informatics na Universidade de 
Porto Rico 

San Juan/Porto Rico  R$ 10.000,00  

12 20337.76.40112.15092017 Andréa Kochhann Machado 
11º Congresso Internacional de Educação 

Superior  
Havana/Cuba  R$ 10.000,00  

13  20219.76.34997.15092017 Anna Herron More 
Renaissance Society of America Annual 

Meeting 
Nova Orleães/EUA  R$    7.446,10  

14  20369.76.30073.15092017 Antonadia Monteiro Borges  XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    6.635,00  

15 20384.76.49003.15092017 Beatriz Martins Moura  XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    5.876,00  

16  20501.76.46665.15092017 Beatriz Pereira Neves 
XXIV Congreso Latinoamericano de 

Parasitología 
Santiago/Chile  R$    8.500,00  

17  20162.76.40765.15092017 Beatriz Santos Carvalho Visita Técnica à SE3D Santa Clara/EUA  R$ 10.000,00  

18  20275.76.36656.15092017 Bruna Rafaela Bezerra Gomes  Training couse of EPR spectroscopy Rheinstetten/Alemanha  R$    9.874,30  

19 20088.76.36110.11092017 Bruno da Rocha Braga 
12th IEEE International Conference on 

Semantic Computing 
Laguna Hills/EUA  R$    9.974,00  

20 20001.76.48561.11092017 Camila Abreu dos Santos 
Visita Técnica à School of Social Policy 

at the University of Birmingham 
Birmingham/Inglaterra  R$ 10.000,00  

21 20277.76.36759.14092017 Camila Hillesheim Horst 
 Visita técnica ao Instituto de 

Bioengenharia da Universidade Miguel 
Hernandez 

Elche/Espanha  R$    9.635,32  

22  20377.76.36473.15092017 Camila Lasse Silva 
XXIV Congreso Latinoamericano de 

Parasitología 
Santiago/Chile  R$ 10.000,00  

23  20100.76.28311.15092017 Carlos Alberto Pereira dos Santos 
Visita Técnica ao Department of 

Mathematics at Rutgers University 
Piscataway/EUA  R$ 10.000,00  

24  20492.76.31572.15092017 Carlos Benedito de Campos Martins 
Visita Técnica à École des Haute Études en 

Sciences Socialesvisa 
Paris/França  R$    9.999,90  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 13 
 

25  20438.76.48735.15092017 Carolina Faraoni Bertanha XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    6.080,00  

26 20379.76.42372.15092017 Carolina Perini de Almeida XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    6.744,80  

27 20065.76.33485.12092017 Cássia Alves Lima Rezende 
Visita técnica ao Department of 

Ornithology at the American Museum of 
Natural History 

Nova Iorque/EUA  R$ 10.000,00  

28  20115.76.36250.11092017 Celio de Faria Junior 
Visita técnica ao Centro de Referência em 
Microbiologia - Colindale da Public Health 

England  
Londres/Inglaterra  R$ 10.000,00  

29 20152.76.34562.15092017 Claudia Patricia Bravo Chaucanes Joint ASCB/EMBO 2017 Meeting Filadélfia/EUA  R$ 10.000,00  

30 20086.76.34917.11092017 Claudio Nei Nascimento da Silva 
Visita Técnica à Universidad Complutense 

de Madrid 
Madri/Espanha  R$ 10.000,00  

31 20121.76.36814.11092017 Claudio Rodrigues Rezende Costa 

 Visita técnica ao Laboratório de 
Periodontia da Faculdade de Odontologia 

de Piracicaba, na Universidade Estadual de 
Campinas 

Piracicaba/São Paulo  R$    3.000,00  

32 20018.76.40443.08092017 Cristian Aldemar Gasca Silva Pharmacology 2017 Londres/Inglaterra  R$    9.250,00  

33 19996.76.35580.01092017 Cristina Acciarri Ischia Group Theory 2018 Ischia/Itália  R$ 10.000,00  

34 20230.76.48908.15092017 Cristina Helena Almeida de Carvalho 
SRHE International Conference on 

Research into Higher Education 
Newport/Inglaterra  R$ 10.000,00  

35 20201.76.29078.13092017 Cynara Caroline Kern Barreto 
Visita Técnica à University Pierre and 

Marie Curie 
Paris/França  R$    9.976,00  

36 20410.76.33621.15092017 Daniel Saad Nogueira Nunes Visita técnica à Universidad de Chile Santiago/Chile  R$ 10.000,00  

37 20078.76.36080.07092017 Daniel Schroeter Simiao 
Shifting States 

Anthropology conference 
Adelaide/Austrália  R$    8.336,00  

38 20014.76.39637.08092017 Daniel Souza Coelho 
324th International Conference on 

Advances in Business Management and 
Information Technology 

Estocolmo/Suécia  R$    6.940,00  

39  20502.76.30730.15092017 Daniele Nantes Sobrinho  Visita Técnica King's College London Londres/Inglaterra  R$    9.205,60  

40  19995.76.35610.01092017 Danilo Sanção da Silveira Ischia Group Theory 2018 Ischia/Itália  R$    9.900,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

4 / 13 
 

41  20250.76.40433.15092017 David Lima Azevedo Visita Técnica à Rice University Houston/EUA  R$    9.999,90  

42  20320.76.37803.15092017 Débora Messenberg Guimarães 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.512,00  

43  20446.76.49014.15092017 Débora Oliveira Ramos 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.164,00  

44  20210.76.37742.13092017 Delia Maria Dutra da Silveira Margalef 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    9.160,00  

45 20107.76.35322.15092017 Diego Marques Pereira dos Anjos 

Visita Técnica ao Programa de Pos-grado 
en Estudios Latino Americanos, de la 
Universidad Nacional Autonoma de 

México 

Cidade do 
México/México 

 R$    9.900,00  

46 20359.76.27682.15092017 Dirce Bellezi Guilhem 
Visita Técnica ao Department of 

Epidemiology & Public Health of University 
College London 

Londres/Inglaterra  R$ 10.000,00  

47 20055.76.48573.06092017 Dirlei Ruscheinsky 
Visita Técnica ao Laboratório Nacional de 

Computação Científica 
Petrópolis/Rio de 

Janeiro 
 R$    3.000,00  

48  20304.76.48688.15092017 Dorisdei Valente Rodrigues 
 7º Simpósio Hipertexto e Tecnologias na 
Educação e 3º Colóquio Internacional de 

Educação com Tecnologias 
Recife/Pernambuco  R$    2.600,00  

49  20294.76.48891.14092017 Douglas Daniel de Carvalho 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.550,00  

50 20389.76.39975.15092017 Douglas de Almeida Rocha 
XXIV Congreso Latinoamericano de 

Parasitología 
Santiago/Chile  R$    7.000,00  

51  20129.76.33141.15092017 Dyego Ramos Henrique 
20th International Conference on Food 

Insecurity in Food Science 
Londres/Inglaterra  R$    9.995,00  

52 20013.76.38488.01092017 Eduardo Adilio Pelinson Alchieri Visita Técnica à Universidade de Lisboa Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

53  20206.76.46740.15092017 Eduardo de Mendonça Mesquita 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.800,00  

54 20149.76.32956.15092017 Evandro Leonardo Silva Teixeira 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.960,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

5 / 13 
 

55  20156.76.37208.14092017 Everaldo Batista da Costa 
Visita Técnica ao Instituto de Geografía da 

Universidade Nacional Autónoma do 
México 

Cidade do 
México/México 

 R$    9.810,00  

56  20136.76.36832.11092017 Fabiano José Ferreira de Sant´Ana Visita Técnica à Louisiana State University Baton Rouge/EUA  R$ 10.000,00  

57 20234.76.41499.14092017 Fábio Comes de Castro 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    3.000,00  

58 20120.76.34199.13092017 Fabricio Monteiro Neves 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.147,20  

59 20308.76.41178.14092017 Felipe Vigolvino Lopes 
14th International Conference on 

Developments in Power System Protection 
Belfast/Irlanda do 

Norte 
 R$    9.655,32  

60  20099.76.31343.10092017 Fernando Mascarenhas Alves  Visita técnica à Universidade de Sevilha Sevilha/Espanha  R$    9.955,00  

61 20471.76.45637.15092017 Filipe Henrique de Sousa Evangelista 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.832,73  

62  20458.76.35547.15092017 Francisco Evangelista Júnior 

Visita Técnica ao Department of 
Mechanical Engineering at the University 

of 
Nevada 

Reno/EUA  R$    9.982,40  

63 20321.76.48970.15092017 Gabriela de Oliveira Fernandes 
 Visita Técnica ao Colorado Center for 

Reproductive Medicine 
Lone Tree/EUA  R$ 10.000,00  

64 20264.76.39313.14092017 Gideane Mendes de Oliveira 
62nd Annual Meeting of the Biophysical 

Society 
São Francisco/EUA  R$    9.998,00  

65  18883.76.35259.13092017 Gizele Santos de Araujo 
 7º Simpósio Hipertexto e Tecnologias na 
Educação e 3º Colóquio Internacional de 

Educação com Tecnologias 
Recife/Pernambuco  R$    1.680,00  

66 20091.76.41812.14092017 Gleiciane Gontijo de Avelar  Escola de Inverno de Farmácia (EIF2018) Porto/Portugal  R$    7.600,00  

67  20008.76.40583.08092017 Guilherme Lins de Magalhães 
16th Annual Hawaii International 

Conference on Education 
Honolulu/EUA  R$ 10.000,00  

68  20476.76.28852.15092017 Guilherme Siqueira Gomide 
Visita Técnica a Université Pierre et Marie 

Curie 
Paris/França  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

6 / 13 
 

69 20497.76.38495.15092017 Haydée Glória Cruz Caruso 
Visita Técnica ao Centro de Estudos Sociais 

da Universidade de Coimbra 
Coimbra/Portugal  R$    9.999,90  

70  20133.76.48734.11092017 Heitor Medrado de Faria 

10th IEEE/ACM International Conference 
on 

Utility and Cloud Computing and 4th 
International Conference on Big Data 

Computing, Applications and Technologies 

Austin/EUA  R$    7.488,00  

71 20137.76.35401.15092017 Helana Célia de Abreu Freitas 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    6.933,60  

72 20453.76.48854.15092017 Henrique Luiz Ferreira Coelho 
XVIII Edición de los Cursos de Postgrado 

en Derecho 
Toledo/Espanha  R$    9.995,00  

73 20039.76.44009.10092017 Hugo de Oliveira Barbosa 
Visita Técnica à Visita técnica Universidade 

Federal do Mato Grosso do Sul 
Campo Grande/Mato 

Grosso do Sul 
 R$    2.999,97  

74 20160.76.48743.15092017 Humberto Cascardo Demolinari 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.860,00  

75 20459.76.47896.15092017 Igor Dal Osto Pereira 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.827,73  

76 20171.76.35989.15092017 Igor de Oliveira Santos 
British Society for Imunology Congress 

2017 
Brighton/Inglaterra  R$    9.993,00  

77 20279.76.42538.14092017 Isadora Portelinha Moreira Carneiro 
36° CIOSP Congresso Internacional de 

Odontologia de São Paulo 
São Paulo/SP  R$    2.100,00  

78  20299.76.48746.14092017 Jéssica Monique Batista XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    4.009,88  

79 20102.76.48721.11092017 Jéssica Nayara Dias 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.286,00  

80 20187.76.30753.14092017 Jhon Nero Vaz Goulart OpenFOAM Advanced - Winter Gênova/Itália  R$    7.074,00  

81 20031.76.28492.06092017 João Henrique Moreira Viana 
44th Annual Conference of International 

Embryo 
Technology Society 

Banguecoque/Tailândia  R$    9.360,00  

82 20365.76.48742.15092017 João Lucas Moraes Passos XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    5.600,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

7 / 13 
 

83  20195.76.32655.13092017 João Luiz Quaglitoti Durigan 
 Visita técnica à University of Bourgogne 

Franche-Comté 
Dijon/França  R$ 10.000,00  

84 20142.76.30271.14092017 José Antonio Iturri de La Mata 
Visita Técnica à Universidad Complutense 

de Madrid 
Madri/Espanha  R$    9.256,00  

85  20433.76.48684.15092017 José Carlos de Souza Teles 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.950,00  

86  20191.76.28747.15092017 José Francisco Gonçalves Júnior Visita Técnica à Universidade Griffith Queensland/Austrália  R$ 10.000,00  

87 20441.76.49015.15092017 José Joclilson Nascimento Silva 
Visita Técnica à Université PaulValéry 

– Montpellier 3 
Montpellier/França  R$    9.160,00  

88 20283.76.32345.15092017 José Manoel Morales Sánchez 
 Visita Técnica ao Departamento de 

Arquitetura e Ambiente Construído da 
Universidade de Lund 

Lund/Suécia  R$ 10.000,00  

89 20151.76.48736.14092017 Joziane Porcino da Silva 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    3.000,00  

90 20193.76.40280.13092017 Juan Felix Rodriguez Rebolledo 
Visita Técnica ao Instituto de Ingeniería de 

la Universidad Nacional Autónoma de 
México  

Cidade do 
México/México 

 R$    9.703,00  

91 16524.76.43637.13092017 Juan Sebastian Toquica Arenas 
 IEEE-ROBIO International Conference on 

Robotics and Biomimetics 
Macau/China  R$    9.400,00  

92 20489.76.28959.15092017 Kelly Grace Magalhães 
Visita Técnica ao Centre de recherche en 

infectiologie of Université Laval 
Quebec/Canadá  R$    9.955,60  

93 20131.76.45694.14092017 Kesiany Máxima de Souza 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.410,00  

94 20214.76.39845.15092017 Leonardo Bezerra do Carmo 
XXV Colóquio da Associação Francofone 
Internacional de Pesquisa Científica em 

Educação 
Lisboa/Portugal  R$    9.500,00  

95 20361.76.35953.15092017 Leonardo Evaristo de Sousa 
 Visita Técnica à Universidade de Cergy-

Pontoise 
Cergy/França  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

8 / 13 
 

96 20103.76.31101.15092017 Leonor Maria Pacheco Santos 
Visita Técnica à Yale School of Public 

Health  
New Haven/EUA  R$ 10.000,00  

97 20282.76.39832.15092017 Lily Martinez 
Visita Técnica ao Department of World 

Laguages and Literatures at the University 
of Nevada 

Reno/EUA  R$ 10.000,00  

98 20311.76.33246.14092017 Luciana Miyoko Massukado 
Visita Técnica ao  Instituto Politécnico de 

Bragança  
Bragança/Portugal  R$    9.531,63  

99 20036.76.48654.12092017 Lúcio Willian Mota Siqueira 
Visita Técnica ao Instituto de História 

Contemporânea da Universidade NOVA de 
Lisboa 

Lisboa/Portugal  R$    8.894,94  

100  20199.76.42447.13092017 Luís Abraham Cayôn Duran XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    6.755,20  

101  20378.76.48914.15092017 Luis Augusto Ferreira Saraiva 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.500,00  

102 20513.76.48947.15092017 Luiz Carlos Barbosa Martins 
16th IEEE International Conference On 

Machine Learning And Applications 
Cancún/México  R$    7.902,37  

103 20251.76.35182.14092017 Lukelly Fernanda Amaral Gonçalves 
11º Congresso Internacional de Educação 

Superior  
Havana/Cuba  R$ 10.000,00  

104 20070.76.43216.08092017 Manuela Costa Melo Conferência Internacional ABP 2018 Santa Clara/EUA  R$    9.623,20  

105  20245.76.29941.15092017 Marcelo Menezes de Carvalho 
International Conference on Computing, 

Networking and Communications 
Maui/EUA  R$ 10.000,00  

106 20075.76.28472.07092017 Marcio José Poças Fonseca 
Visita técnica à Division of Biotechnology 

of the Netaji Subhas Institute of 
Technology , University of Delhi 

Nova Deli, Índia  R$    9.672,00  

107  20262.76.29066.15092017 Marco Aurélio Alves Barbosa 
VIII Workshop in Complexity of Water, 
Other Liquids and Science Education 

Araranguá/Santa 
Catarina 

 R$    1.850,00  

108  20412.76.27466.15092017 
Marco Aurélio Caldas de Pinho 

Pessoa Filho 
Plant and Animal Genome XXVI 

Conference  
San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

109  20118.76.33561.14092017 Marcos Brandão Braga Visita Técnica à University of Florida Gainesville/EUA  R$    8.835,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

9 / 13 
 

110  20493.76.49034.15092017 Marcos Celso Prado Santana 
 V Congreso Internacional “La Actualidad 

de Michel Foucault” 
Madri/Espanha  R$    4.810,00  

111  20030.76.27597.04092017 Marcos Thadeu Queiroz Magalhães 
Visita Técnica ao College of Science and 

Technology, Nihon University 
Tóquio/Japão  R$    9.999,97  

112  20222.76.46936.14092017 Maria Lícia de Lima Farias 
VIII Workshop in Complexity of Water, 
Other Liquids and Science Education 

Araranguá/Santa 
Catarina 

 R$    2.200,00  

113 20127.76.29278.14092017 Maria Rosa Vargas Zanatta 
Visita Técnica ao Institute of Biodiversity 
Sciences and Sustainability of California 

Academy of Sciences 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

114  20044.76.47804.15092017 Mariana Veloso Meireles  
 25º Programa de Verão da Faculdade de 

Saúde Pública da USP 
São Paulo/SP  R$    2.946,93  

115  20280.76.33243.14092017 Marley Garcia Silva 10º Encontro Nacional de Cromatografia Bragança/Portugal  R$    9.131,62  

116 20289.76.34718.14092017 Marlon Marques Soudre 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.600,00  

117 20385.76.37785.15092017 Marly Montero Munoz 
V Encontro Brasileiro de Espectroscopia 

Raman 
Campos do Jordão/São 

Paulo 
 R$    2.220,00  

118 20225.76.48701.14092017 Matheus Almeida Pereira Ribeiro 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.549,76  

119 20423.76.39599.15092017 Matheus Leoni Martins Nascimento 
1st International Conference on Arts, 

Science and Technology 
Dubai/Emirados Árabes 

Unidos 
 R$    9.999,99  

120  20019.76.35168.06092017 Michelle Silva de Oliveira 
London International Conference on 

Education 
Cambridge/Inglaterra  R$ 10.000,00  

121 20175.76.30881.14092017 Mylene Christine Queiroz de Farias 
2018 IS&T International Symposium on 

Electronic Imaging (EI 2018) 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

122  20281.76.40107.14092017 Nathália Barros Ramos 
11º Congresso Internacional de Educação 

Superior  
Havana/Cuba  R$    9.000,00  

123  20237.76.34391.15092017 Oscar Fernando Gaidos Rosero 
 9th IEEE Latin American Symposium on 

Circuits and Systems 
Puerto Vallarta/México  R$    6.736,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

10 / 13 
 

124  20097.76.31114.12092017 Osmair Gomes de Macedo 

Visita Técnica ao Laboratório de 
Biomecânica e Morfologia Funcional da 
Faculdade de Motricidade Humana da 

Universidade de Lisboa 

Lisboa/Portugal  R$    9.990,00  

125  20188.76.32903.14092017 Pablo Josué da Silva 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    3.000,00  

126  20317.76.34550.14092017 Patrícia Alves Silva 
62nd Annual Meeting of the Biophysical 

Society 
São Francisco/EUA  R$    9.998,00  

127 20323.76.46217.14092017 Patricia Trindade Nakagome 
I Congreso Internacional de Estudios 

Culturales Interdisciplinares 
Madri/Espanha  R$    9.885,00  

128  20054.76.28300.06092017 Paula Istvan 
 Visita Técnica à Universidade Autônoma 

de Barcelona 
Barcelona/Espanha  R$ 10.000,00  

129 20244.76.27354.14092017 Paulo Anselmo Ziani Suarez 
Visita Técnica ao Department of Chemical 

Engineering of the Imperial College 
Londres/Inglaterra  R$ 10.000,00  

130  20406.76.45245.15092017 Rafael Castilho Faria Mendes 
Visita Técnica à École Nationale 

Supérieure d'Arts et Métiers 
Paris/França  R$    9.992,00  

131  20457.76.35941.15092017 Rafael Corrêa Joint ASCB/EMBO 2017 Meeting Filadélfia/EUA  R$    9.975,00  

132  20258.76.48940.14092017 Rafael Melo Teixeira 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.600,00  

133 20211.76.35093.13092017 Raphael Severino Bonadio 
Visita Técnica à University of Newcastle-

upon-Tyne 
Newcastle Upon 
Tyne/Inglaterra 

 R$    9.994,00  

134  20400.76.36198.15092017 
Rebecca Forattini Altino Machado 

Lemos Igreja 
XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    6.444,00  

135 20296.76.36226.15092017 Regina da Silva Pina Neves 
Visita Técnica ao  Instituto de Educação da 

Universidade de Lisboa 
Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

136 20390.76.48968.15092017 Reinaldo Gutierrez Pimenta 
II Conferencia Mundial em Educação em 

Engenharia do IEEE 
Buenos Aires/Argentina  R$ 10.000,00  

137  20330.76.37797.15092017 Renata Araújo Matos 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    8.700,00  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

11 / 13 
 

138 20123.76.40366.11092017 Renata Corrêa Ribeiro 
IRVAPP WINTER SCHOOL 2018 – Advanced 

Methods for Impact Evaluation 
Trento/Itália  R$ 10.000,00  

139  20302.76.48250.15092017 Renata Melo Barbosa do Nascimento 
II Colóquio Internacional de Cinema e 

História 
São Paulo/SP  R$    2.237,00  

140  20035.76.33264.14092017 Renato André Sousa da Silva 
20th International Conference on Cycle 

and Sports Science 
Sydney/Austrália  R$ 10.000,00  

141 20029.76.40272.11092017 Renato Coral Sampaio 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    2.800,00  

142  20068.76.33822.14092017 Ricardo Kehrle Miranda 
2017 IEEE International Workshop on 

Computational Advances in Multi-Sensor 
Adaptive Processing 

Curação/Países Baixes  R$    9.995,20  

143 20394.76.35901.15092017 Roberto Goulart Menezes 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    6.782,80  

144 20435.76.27676.15092017 Robson Santos Camara Silva 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.413,50  

145  20169.76.39836.14092017 
Rodolpho Emerson Silva de 

Vasconcellos 
IRVAPP WINTER SCHOOL 2018 – Advanced 

Methods for Impact Evaluation 
Trento/Itália  R$ 10.000,00  

146 20288.76.40097.14092017 Rodrigo Alves da Silva 
XXXVI Encontro Nacional dos Estudantes 

de Química 
Goiânia/Goiás  R$    2.580,00  

147 20170.76.48747.14092017 Rubiane Daniele Cardoso de Almeida 45º Encontro Nacional de Economia 
Natal/Rio Grande do 

Norte 
 R$    3.000,00  

148 20144.76.33174.14092017 Sara Santiago de Brito 
Visita Técnica ao Department of Physics 
and Astronomy at Northeastern Illinois 

University 
Chicago/EUA  R$    9.999,99  

149  20194.76.30266.13092017 Sayonara de Amorim Gonçalves Leal 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.546,00  

150  20221.76.47794.13092017 Sérgio da Silva Santos 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    5.190,75  

151 20478.76.31237.15092017 Sheila Giardini Murta Visita Técnica à Oxford Brookes University Oxford/Inglaterra  R$    9.962,40  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

12 / 13 
 

152 20212.76.48852.15092017 Stella Zagatto Paterniani XII Reunión de Antropología del Mercosur Posadas/Argentina  R$    6.265,60  

153  20024.76.42756.05092017 Sueli Mamede Lobo Ferreira 
8th International Conference on Distance 

Learning and Education 
Barcelona/Espanha  R$ 10.000,00  

154  20026.76.29385.03092017 Suzana Moreira Ávila 
24th ABCM International Congress of 

Mechanical Engineering 
Curitiba/Paraná  R$    3.000,00  

155  20016.76.45472.08092017 Thayane Duarte Queiroz 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    7.318,00  

156  20261.76.42482.15092017 Thayres de Sousa Andrade Visita Técnica à Universidade de Aveiro Aveiro/Portugal  R$ 10.000,00  

157 20444.76.48745.15092017 Thiago Alencar Gomes 
16th IEEE International Conference On 

Machine Learning And Applications 
Cancún/México  R$    9.951,30  

158 20388.76.41718.15092017 Thiago Oliveira Lopes 
Visita Técnica à School of Chemistry and 

Biochemistry at Georgia Institute of 
Technology 

Atlanta/EUA  R$ 10.000,00  

159  20392.76.38466.15092017 Tiago de Melo OpenFOAM Advanced - Winter Gênova/Itália  R$    7.974,00  

160 20254.76.31186.14092017 Ugo Silva Dias  IEEE Global Communications Conference Cingapura/Asia  R$ 10.000,00  

161 20084.76.42309.11092017 Valdenízia Bento Peixoto 
XXXI Congresso da Associação Latino-

americana de Sociologia 
Montevidéu/Uruguai  R$    6.636,00  

162 20112.76.30709.12092017 Valdir Adilson Steinke 
Visita Técnica à Universidad Autonoma de 

Madrid 
Madri/Espanha  R$ 10.000,00  

163 20301.76.28258.15092017 Valério Augusto Soares de Medeiros 

Visita Técnica ao Centro de Investigação 
do Território, Transportes e Ambiente, da 
Faculdade de Engenharia da Universidade 

do Porto 

Porto/Portugal  R$    9.550,00  

164  20217.76.45626.13092017 Vanessa de Jesus Queiroz 
Visita Técnica à Universidade Federal da 

Bahia 
Salvador/Bahia  R$    2.760,00  

165  20159.76.47607.12092017 Virginie Queiroz Rezende Pinto 
19th International Conference on 

Geotechnical 
Investigation, Analysis and Design 

Miami/EUA  R$    7.968,33  



 

 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

13 / 13 
 

166 20064.76.32714.08092017 Wagner Rodrigues Martins 
Visita Técnica ao Department of Sports 

and Health, Universidade de Évora 
Évora/Portugal  R$    4.521,60  

167 20253.76.30028.15092017 Wilfredo Fernando Leiva Maldonado 
Visita Técnica ao Olin Business School, 

Washington University in St Louis 
St. Louis/EUA  R$ 10.000,00  

168 20509.76.46289.15092017 William Ferreira Miranda IMAC XXXVI Orlando/EUA  R$    8.117,60  

169 20096.76.28318.13092017 Yuri Dumaresq Sobral 
 XXI International Symposium on 

Mathematical Methods Applied to the 
Sciences 

San José/Costa Rica  R$ 10.000,00  

                

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA 

 


